C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S
Gabinete Deputado Edmilson Rodrigues

COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO

REGIONAL E DA AMAZÔNIA – CINDRA

REQUERIMENTO Nº         DE 2019

(Do Sr. Edmilson Rodrigues – PSOL/PA)

Requer a realização de audiência Pública

com a finalidade de debater sobre a

situação dos aeroportos em regiões

inóspitas e de difícil acesso na Região

Amazônica e os investimentos para

manutenção e avanços das obras.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, a

realização de Audiência Pública, em data a ser fixada posteriormente,

destinada a debater a situação dos aeroportos em regiões inóspitas e de difícil

acesso na Região Amazônica e os investimentos para preservação e

aprimoramento.

Para a audiência sugerimos os seguintes convidados, sem prejuízo de

indicação de outros posteriormente.

a) Representante do Ministério da Economia;

b) Representante do Comando da Aeronáutica.

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S
Gabinete Deputado Edmilson Rodrigues

JUSTIFICAÇÃO

O tema proposto demonstra-se oportuno para a presente Comissão uma

vez que uma das principais preocupações está justamente na integração e

desenvolvimento da região amazônica em face das demais regiões da nação.

Já havia sido apresentada perante esta casa pela Força Aérea Brasileira

(FAB) a preocupante situação da infraestrutura aeroportuária na Amazônia,

explanando que o principal motivo seriam as restrições orçamentárias sofridas

que inviabilizaram os serviços realizados pela Comissão de Aeroportos da

Região Amazônica (COMARA).

Como todos sabem, a COMARA atua na estruturação e manutenção das

vias aeroportuárias há quase 63 anos e representa um grande aliado na

integração da região com o restante do território brasileiro, efetivando a

construção de pistas de pouso e decolagem, além do plano logístico frente as

particularidades climáticas e implementação de uma malha aeroviária eficaz.

Os principais objetivos da Comissão de Aeroportos da Região

Amazônica são: Projetar, construir e recuperar aeroportos em regiões inóspitas

e de difícil acesso na Amazônia Legal e em outras regiões do País, desde que

sejam de interesse do Comando da Aeronáutica, contribuindo para a soberania

nacional e o progresso do Brasil, com sustentabilidade ambiental.

Ocorre que, nos últimos anos, o orçamento destinado à COMARA vem

sido restringidos, tendo recebido no ultimo ano somente R$ 6 milhões para

continuar com os planejamentos e organizar futuras obras importantes para

facilitar a circulação das áreas complexas e garantir fiscalização nas fronteiras

do País.

Diante do exposto, conto com os nobres pares para aprovar o presente

requerimento de audiência pública que debaterá a situação dos aeroportos na

Região Amazônica e os investimentos para manutenção e avanços das obras.

Sala das Sessões, em         de maio de 2019.

___________________________________

Deputado Edmilson Rodrigues

PSOL/PA